АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ —
ПАНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
 СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               от                     2023 года                                                                                              №

О внесении изменений в постановление №130 от 09.10.2019 года «Об утверждении муниципальной программы «Дорожное хозяйство муниципального образования-Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области» (в редакции постановлений от 11.02.2020 г. №26, от 02.07.2020 г. №115, от 06.11.2020 г. №203, от 22.12.2020 г. №227, от 21.01.2021 г. №6, от 28.01.2021 г. №10, от 17.02.2021 г. №24, от 22.03.2021 г. №54, от 10.09.2021 №166, от 22.10.2021 г. №199, от 30.12.2021 г. №259, от 25.01.2022 г. №14, от 04.05.2022 г. №87, от 15.08.2022 г. №151, от 17.10.2022 г. №203, от 19.12.2022 г. №254; от 28.12.2022 г. № 263, от 07.03.2023 г. №40, от 21.06.2023 г. №109, от 12.10.2023 г. №182, от 23.10.2023 г. №197)

Рассмотрев проект постановления администрации муниципального образования -  Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области № 130 от 09.10.2019 года «Об утверждении муниципальной программы «Дорожное хозяйство муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области» администрация муниципального образования -  Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление от 09.10.2019 года №130 «Об утверждении муниципальной программы «Дорожное хозяйство муниципального образования-Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области» изменения и изложить в редакции согласно приложению №1.
1. Опубликовать настоящее постановление в средстве массовой информации «Информационный бюллетень муниципального образования- Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области»
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования-
Панинское сельское поселение
Спасского муниципального района
Рязанской области                        		                                     	                     Н.П. Чернецова

«Приложение №1 к постановлению
администрации муниципального образования –
Панинское сельское поселение
 Спасского муниципального района
Рязанской области
                                                                                               от                2023 г. №

Приложение №2 к постановлению
администрации муниципального образования –
Панинское сельское поселение
 Спасского муниципального района
Рязанской области
                                                                                               от 09.10.2019 г. № 130

[bookmark: Par33]Раздел 1. Паспорт муниципальной программы муниципального образования – Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области

	Наименование
Программы
	     Муниципальная программа «Дорожное хозяйство муниципального образования — Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области» (далее - Программа).

	Ответственный исполнитель Программы
	     Администрация муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области

	Главные распорядители бюджетных средств (далее ГРБС)
	    Администрация муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области

	Исполнители
Программы
	  Администрация муниципального образования - Панинского сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области

	Срок реализации Программы
	Срок реализации Программы 2020-2026 годы
Этап II: 2022-2026 годы

	Цель (цели) Программы
	Содействие экономическому росту, укрепление единого экономического пространства, удовлетворение потребности населения и государства в перевозках по автомобильным дорогам общего пользования на территории муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области (далее Панинское сельское поселение), улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния, повышение безопасности дорожного движения, создание необходимых условий для реализации конституционных прав населения Панинского сельского поселения

	Перечень подпрограмм

	Перечень ведомственных проектов, реализуемых в рамках Программы

	Финансовое обеспечение (далее-ФО) Программы
	Объем средств на реализацию Программы составляет 15853,78191 тыс. руб., в том числе:
2022 г. – 2 565,53877 тыс. руб.;
2023 г. – 8 337,94318 тыс. руб.;
2024 г. – 1 595,23838 тыс. руб.;
2025 г. – 1 677,53079 тыс. руб.;
2026 г. – 1 677,53079 тыс. руб.
Из них:
- средства дорожного фонда муниципального образования -Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области, денежные средства всего в сумме 9 494,90932 тыс. руб., в том числе:
2022 г. – 2 531,49768 тыс. руб.;
2023 г. – 2 013,11168 тыс. руб.;
2024 г. – 1 595,23838 тыс. руб.;
2025 г. – 1 677,53079 тыс. руб.;
2026 г. – 1 677,53079 тыс. руб.;
- средства бюджета муниципального образования -Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области в сумме 355,04109 тыс. руб., в том числе:
2022 год – 34,04109 тыс. руб.;
2023 г.- 321,00 тыс. руб.;
2024 г. – 0,00 тыс. руб.;
2025 г. – 0,00 тыс. руб.;
2026 г. – 0,00 тыс. руб.;
- инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений в сумме 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 0,00 тыс. руб.;
2023 год – 0,00 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб.;
2025 год – 0,00 тыс. руб.;
2026 год – 0,00 тыс. руб.;
- средства областного бюджета всего в сумме 6 003,83150 тыс. руб., в том числе:
2022 г. – 0,00 тыс. руб.;
2023 г. – 6 003,83150 тыс. руб.;
2024 г. – 0,00 тыс. руб.;
2025 г. – 0,00 тыс. руб.;
2026 г. – 0,00 тыс. руб.

Раздел 2. Характеристика сферы реализации Программы

Развитие транспортной системы в настоящее время является необходимым условием экономического роста и улучшения качества жизни населения на территории Панинского сельского поселения. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог, обеспечивающих связь между населенными пунктами Панинского сельского поселения, а также с дорожной сетью сопредельных муниципальных образований, во многом зависит решение задач достижения устойчивого экономического роста муниципального образования, улучшения условий для предпринимательской деятельности и повышения качества жизни населения.
В Панинском сельском поселении некоторые населенные пункты не обеспечены нормальными подъездными дорогами и в весенние и осенние периоды к части населенных пунктов затруднено транспортное сообщение.
	Настоящая Программа предусматривает реализацию мероприятий, связанных с содержанием и приведением в нормативное состояние действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также повышения безопасности дорожного движения.

Раздел 3. Финансовое обеспечение Программы

	NN
пп
	Наименование
	Источник ФО
	Объем ФО по годам (тыс. руб.)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Всего по ведомственным проектам

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Всего по комплексам процессных мероприятий
	Средства дорожного фонда МО - Панинское сельское поселение
	9494,90932
	2531,49768
	2013,11168
	1595,23838
	1677,53079
	1677,53079

	Средства бюджета муниципального образования-Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области
	355,04109
	34,04109
	321,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Инициативные платежи
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства областного бюджета
	6003,83150
	0,00
	6003,83150
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по Программе

	15853,78191
	2565,53877
	8337,94318
	1595,23838
	1677,53079
	1677,53079

	в том числе ГРБС

	15853,78191
	2565,53877
	8337,94318
	1595,23838
	1677,53079
	1677,53079

Раздел 4. Порядок представления информации об исполнении Программы

Общий контроль за исполнением Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет глава поселения.
Главный специалист поселения представляет главе поселения ежеквартально и по итогам года информацию, которая должна содержать:
- общий объем фактически произведенных расходов, в том числе по источникам финансирования и программным мероприятиям;
- соответствие лимитов финансирования, указанных в паспорте Программы, фактическому финансированию в отчетном году;
- результаты выполнения мероприятий Программы в целом и текущем году в достижении поставленных задач;
- анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий;
- меры по повышению эффективности реализации Программы, предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей.

Раздел 5. Сведения о Программе

1. Цель Программы: развитие современной, эффективной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей снижение транспортных издержек; обеспечение доступности дорог и тротуаров для транспортных средств и граждан в любое время года; обеспечение безопасности дорожного движения.
2. Срок и этапы реализации Программы: срок реализации Программы 2020 – 2026 годы, этап II: 2022-2026 годы.
3. Показатели Программы:

	NN
пп
	Наименование
	Ед. изм.
	Значение по годам

	базовый год:
2020 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Обеспечение круглогодичного содержания сети автомобильных дорог общего пользования муниципального значения
	км
	40,967
	40,967
	40,967
	40,967
	40,967
	40,967

	2
	Содержание автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Спасского муниципального района
	км
	4,011
	4,011
	4,011
	4,011
	4,011
	4,011

4. Результаты структурных элементов Программы:

	NN
пп
	Наименование
	Ед. изм.
	Значение по годам

	базовый год: 2020 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Ведомственные проекты

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Комплексы процессных мероприятий

	2.1
	Задача 1
Развитие и поддержание современной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей комфортное проживание и безопасное движение граждан и автотранспорта на территории

	2.1.1
	Содержание сети автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них
	км
	40,967
	40,967
	40,967
	40,967
	40,967
	40,967

	2.1.2
	Содержание автомобильных дорог местного значения Спасского муниципального района
	км
	4,011
	4,011
	4,011
	4,011
	4,011
	4,011

	2.1.3
	Ремонт автомобильной дороги по адресу: Рязанская область, Спасский район, с.Панино, ул.Заречная-1, протяженность 556 м
	км
	0,000
	0,000
	0,556
	0,000
	0,000
	0,000

	2.1.4
	Ремонт автомобильной дороги по ул. Выселки в с. Ярустово Спасского района Рязанской области
	км
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

5. Перечень мероприятий Программы:

	NN пп
	Наименование
	ГРБС
	Исполнители
	Источник ФО
	КБК
	Объем ФО по годам (тыс. руб.)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Ведомственные проекты

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по ведомственным проектам

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Комплекс процессных мероприятий
	Администрация Панинского сельского поселения
	Администрация Панинского сельского поселения
	Средства дорожного фонда МО - Панинское сельское поселение

	9494,90932
	2531,49768
	2013,11168
	1595,23838
	1677,53079
	1677,53079

	Средства бюджета муниципального образования-Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области

	355,04109
	34,04109
	321,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Инициативные платежи

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства областного бюджета

	6003,83150
	0,00
	6003,83150
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1
	Задача 1 Развитие и поддержание современной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей комфортное проживание и безопасное движение граждан и автотранспорта на территории
	Администрация Панинского сельского поселения
	Администрация Панинского сельского поселения
	Средства дорожного фонда МО - Панинское сельское поселение

01
	9494,90932
	2531,49768
	2013,11168
	1595,23838
	1677,53079
	1677,53079

	Средства бюджета муниципального образования-Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области

	355,04109
	34,04109
	321,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Инициативные платежи

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства областного бюджета

	6003,83150
	0,00
	6003,83150
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1.1
	Содержание сети автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них
	Администрация Панинского сельского поселения
	Администрация Панинского сельского поселения
	Средства дорожного фонда МО - Панинское сельское поселение

	8525,18495
	1883,03978
	1691,84521
	1595,23838
	1677,53079
	1677,53079

	Средства бюджета муниципального образования-Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области

	355,04109
	34,04109
	321,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1.2
	Содержание автомобильных дорог местного значения Спасского муниципального района
	Администрация Панинского сельского поселения
	Администрация Панинского сельского поселения
	Средства дорожного фонда МО - Панинское сельское поселение

	840,93942

	648,4579
	192,48152
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1.3
	Ремонт автомобильной дороги по адресу: Рязанская область, Спасский район, с.Панино, ул.Заречная-1, протяженность 556 м**
	Администрация Панинского сельского поселения
	Администрация Панинского сельского поселения
	Средства дорожного фонда МО - Панинское сельское поселение

	128,78495
	0,00
	128,78495
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства областного бюджета

	6003,83150
	0,00
	6003,83150
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1.4
	Ремонт автомобильной дороги по ул. Выселки в с. Ярустово Спасского района Рязанской области
	Администрация Панинского сельского поселения
	Администрация Панинского сельского поселения
	Средства дорожного фонда МО - Панинское сельское поселение

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Инициативные платежи

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства областного бюджета

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по комплексу процессных мероприятий

	15853,78191
	2565,53877
	8337,94318
	1595,23838
	1677,53079
	1677,53079

	Итого по Программе

	15853,78191
	2565,53877
	8337,94318
	1595,23838
	1677,53079
	1677,53079

**) Софинансирование мероприятия по строительству (реконструкции), капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и
 искусственных сооружений на них, осуществляемых в рамках реализации подпрограммы 1 «Дорожное хозяйство» государственной программы Рязанской области «Дорожное хозяйство и транспорт»

6. Механизм финансирования мероприятий Программы: Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств дорожного фонда поселения, средств бюджета муниципального образования-Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области, средств областного бюджета и инициативных платежей. Объемы финансирования программных мероприятий носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджета на очередной год.